[image: image1.jpg]

Муниципальное учреждение
Администрация

муниципального образования

Курманаевский район

Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Приказ

14.05.2018 № 51
О  муниципальном конкурсе

лучших методических разработок педагогических работников ОО
 «Мой лучший урок (занятие)»

В целях распространения педагогического опыта, стимулирования профессионального роста педагогов образовательных организаций, создания общедоступного банка методических разработок

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести муниципальный конкурс  лучших методических разработок педагогических работников ОО «Мой лучший урок (занятие)» с 18.05.2018г по 18.06.2018года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о муниципальном конкурсе лучших методических разработок педагогических работников ОО «Мой лучший урок» (Приложение 1);

2.2. Состав оргкомитета конкурса (Приложение 2);

2.3. Состав жюри конкурса (Приложение 3).

3. Руководителям ОО:

3.1. Довести настоящий приказ до сведения педагогических работников в срок до 18.05.2018г.;

3.2. Обеспечить участие педагогов в муниципальном конкурсе  лучших методических разработок педагогических работников ОО «Мой лучший урок»;

3.3. Представить в МКУ «ИМЦ» методические разработки в срок до 18.06.2018года.

4. Контроль  за  исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ «ИМЦ» Лазареву И.А.

Начальник отдела образования                                                          М.Е. Щеглова
Разослано: в дело, МКУ «ИМЦ», ОО-9, филиалы- 6, ДОО-8, МКУ «ИМЦ», Дружинину А.В., Петровой В.Н.

	Приложение 1

Положение

о муниципальном конкурсе лучших методических разработок педагогических работников ОО «Мой лучший урок (занятие)»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе лучших методических разработок педагогических работников ОО «Мой лучший урок (занятие)» (далее – Конкурс) определяет цели и задачи, порядок  организации и проведения Конкурса.

1.2. Конкурс проводится в целях:

· повышения качества образования;

· повышения профессионального мастерства педагогов;

· совершенствования научно-методического обеспечения образовательного процесса;

· выявления и распространения передового педагогического опыта;

· внедрения и распространения современных инновационных образовательных технологий;

· поддержки творческих педагогов и повышения престижа учительской профессии.

1.3. Организаторами Конкурса являются: отдел образования, МКУ «ИМЦ».

1.4. Организация и проведение Конкурса возлагается на оргкомитет, утвержденный приказом отдела образования.

II. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса могут быть педагоги дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций, дополнительного образования детей.

2.2. Направления Конкурса:

· Гуманитарное (преподаватели русского языка и литературы, иностранных языков, истории, обществознания, МХК, музыки, изобразительного искусства, воспитатели ГПД, психологи, логопеды).

· Начальная школа (учителя начальных классов).

· Дошкольное и дополнительное образование (педагоги дошкольных образовательных учреждений, учителя технологии, ОБЖ, физкультуры, педагоги дополнительного образования).

· Естественно-научное (преподаватели математики, физики, химии, биологии, географии, информатики, экономики, экологии).

III. Сроки и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в сроки: с 18 мая по 18 июня 2018г.
3.2. Конкурсные материалы принимаются до 18 июня 2018г.

3.3. Материалы, предоставленные позднее указанного срока, не допускаются к участию в конкурсе.

3.4. С 19 июня по 30 июня 2018г - работа жюри по оценке конкурсных  материалов. Жюри оценивает конкурсные материалы и представляет результаты в оргкомитет.

3.5. Не позднее 30 июня 2018г – подведение итогов Конкурса Оргкомитетом.

IV. Требования к конкурсным работам

4.1. На Конкурс предоставляются:

· анкета-заявка (1 страница; Приложение к настоящему Положению);

· сценарий одного урока/учебного занятия (не более 6 страниц);

· видеозапись урока/учебного занятия (на DWD-диске или флеш);

· пояснительная записка (1-2 страницы);

· презентация в формате PowerPoint;

· приложения (при необходимости, не более 5 страниц);

4.2. Сценарий урока предоставляется в любой форме. В нем отражается ход урока (все этапы), работа учителя и детей, формируемые УУД.

4.3. В пояснительной записке к уроку указывается, по какому направлению представлена работа, тема урока, характеристика класса (количественная, социальная, психологическая, по уровню развития); программа, используемая в работе, ее авторы; учебник, его раздел; количество часов в неделю, год. В сценарии раскрываются этапы урока, методики, применяемые на уроке, используемая аппаратура; описываются активные формы обучения, компьютерные технологии (использование Интернета, мультимедийных досок и т.д.). Кратко анализируется работа детей на уроке и результаты урока.

4.4. В Приложениях могут быть представлены информационно-аналитические, методические и иные материалы, раскрывающие систему работы педагога (применяемые методики и технологии, организация творческой деятельности учащихся; педагогические идеи и инициативы; материалы по методическому обеспечению педагогических образовательных технологий; методики оценки эффективности уроков и другое).

4.5. Конкурсные материалы представляются в оргкомитет Конкурса на бумажном и электронном носителях. Электронные версии документов представляются на компакт-диске или флеш, каждый из документов в отдельном файле, собранные в папку. Папка называется по фамилии участника конкурса, далее указывается через нижнее подчеркивание без пробела направление и образовательная организация. Например: Иванова Е._гуманитарное_Чебеньковская СОШ. Файлы называть по фамилии участника. Например: Иванова Е. анкета.
Все материалы согласно перечню формируются в одном экземпляре. Собранные в одну папку материалы представляются в Оргкомитет. Папка обеспечивается титульным листом с одинаковым текстом, например: Конкурс «Мой лучший урок (занятие)»; направление конкурса, ФИО претендента; должность и место работы. Аналогичной подписью обеспечивается футляр для электронного носителя (на поверхности диска никаких надписей производить не рекомендуется).

Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению, а также поступившие с нарушением сроков.
V. Жюри Конкурса
6.1.  Для оценивания конкурсных материалов и мероприятий создается жюри. Жюри оценивает материалы участников Конкурса в баллах в соответствии с критериями, утвержденными Оргкомитетом Конкурса.
VI. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей
 8.1. Лучшие работы определяются автоматическим суммированием баллов, выставленных жюри по критериям оценивания конкурсных материалов (Приложение 2).

8.2. Представители жюри могут быть одновременно участниками конкурса, но в этом случае оценивание их работ проводится другими членами жюри.
8.3. Победители Конкурса (три человека по каждому направлению) награждаются дипломами победителей, остальные участники – дипломами участников Конкурса. Методические разработки победителей муниципального этапа конкурса направляются для участия в региональном этапе конкурса «Мой лучший урок».
8.4. Награждение победителей конкурса осуществляется на районной августовской конференции.

8.5. Информация об итогах смотра-конкурса и методические разработки размещаются на интернет-сайте отдела образования администрации Курманаевского района.

	Приложение № 1 к Положению

Анкета-заявка

 на участие в муниципальном конкурсе лучших методических разработок педагогических работников ОО «Мой лучший урок (занятие)»
по ____________________________________________________ направлению
 в 2017/2018 учебном году

(анкету-заявку надо отправить вместе с работой)

1. Фамилия, имя, отчество автора (полностью) _____________________________________
2. Год, месяц, день рождения ____________________________________________________
3. Место работы_______________________________________________________________
Полный адрес:

индекс_______________улица__________________________дом_____кв.______город/село_______________________________район_________________область__________________

федеральный телефонный код города __________ телефон/факс ______________________

Е-mail (указать обязательно) _____________________________________________________

4.Должность__________________________________________________________________

5. Педагогический стаж работы__________________________________________________
6. Преподаваемый предмет______________________________________________________
7. Класс проведения урока _______________ Количество детей в классе ________________ 8. Домашний адрес автора (полностью): индекс________________улица ______________________дом_____кв.______город/село______________________________

район______________________________область____________________________________

федеральный телефонный код города_____________телефон_________________________ сотовый телефон _____________________

 Е-mail для переписки (указать обязательно) _______________________________________

9. Ф.И.О. руководителя образовательной организации _____________________________________________________________________________

телефон для связи __________________________ федеральный код города_______________ телефон_______________________________факс___________________________________

 Е-mail (указать обязательно):____________________________________________________

Даю согласие на обработку персональных данных и использование представленных материалов в целях развития образования с возможностью редакторской обработки, в том числе в сети Интернет.
Подпись участника конкурса    __________                 ___________________________
                                                                                                                                                       Ф.И.О.

Подпись руководителя образовательной организации __________    ___________________

                                                                                                                                                                                Ф.И.О.

М.П.

Дата заполнения _________________

	Приложение № 2 к Положению

	Критерии оценивания конкурсных материалов

	Номинация__________________________________________________________________

	Ф.И.О. педагога______________________________________________________________

	Название ОО (ДОО) __________________________________________________________

	№ п/п
	Критерий
	Показатели
	Макс. Балл
	Баллы

	1
	Определение цели, типа и структуры урока (занятия)
	Диагностичность, достижимость цели. В цели заложен результат обучающегося
	2

	Соответствие постановки цели выбранной технологии (подходу)
	2

	Выбор типа урока (занятия) в соответствии с целью)
	2

	Выбор структуры урока (занятия) в соответствии с типом урока (занятия) и с целью
	2

	Соответствие типа и структуры урока (занятия) выбранной технологии ( подходу)
	2

	Итого
	10

	2
	Соответствие урока требованиям ФГОС
	Ориентация на достижение личностных, предметных и метапредметных результатов
	2

	Практико-ориентированный характер содержания, реализация системно-деятельностного подхода
	3

	Включение обучающихся в активную учебную деятельность
	2

	Итого
	7

	3
	Конструирование содержания
	Связь содержания с поставленными целями
	2

	Научность и доступность содержания
	2

	Оптимальность объема информации
	2

	Отбор и применение педагогом разнообразных источников сообщения ученикам новых знаний
	2

	Межпредметные связи (интеграция образовательных областей)
	1

	Эрудиция педагога
	1

	Итого
	10

	4
	Дидактическое обеспечение урока (Занятия)
	Соответствие целям и содержанию урока (занятия)
	2

	Полнота дидактического обеспечения урока (занятия)
	2

	Соответствие измерительных материалов целям и содержанию урока (занятия)
	2

	Личностно-ориентированный подход к подготовке контрольно- измерительных  материалов урока (занятия)
	2

	Итого
	8

	5
	Технология, методы и средства обучения
	Выбор наиболее оптимальных методов обучения, современных педагогических технологий, соответствующих требованиям современной модели образования, дозированное и уместное использование ИКТ
	2

	Реализация компетентностного подхода
	2

	Способы мотивации обучающихся к учебной деятельности и развития познавательного интереса
	2

	Использование различных форм контроля
	2

	Обратная связь на уроке (занятии)
	2

	Итого
	10

	6
	Результативность
	Наличие этапа подведения итогов
	2

	Соответствие результатов целям урока (занятия)
	2

	Обеспечение самооценки обучающихся (рефлексии)
	2

	Завершенность урока (занятия)
	2

	Включение обучающихся в подведение итогов урока (занятия)
	2

	Итого
	10

	7.
	Создание благоприятного психологического климата
	Учет возрастных, индивидуальных особенностей учащихся
	2

	Оптимальное достижение здоровьесбережения у учащихся во время урока (занятия)
	2

	Создание ситуации успеха на уроке (занятии)
	3

	Использование заданий творческого характера для раскрытия потенциала обучающихся
	3

	Итого
	10

	8
	Инновационность, оригинальность
	Используется ранее известное, но в новом качестве, в существенно изменившихся условиях
	2

	Своеобразие, неповторимость
	3

	Итого
	5

	9
	Культура оформления
	Грамотность, дизайн, аккуратность
	2

	Дидактическая поддержка раздаточными, контрольно-измерительными и другими материалами
	3

	Итого
	5

	Всего
	75

	Особое мнение жюри ________________________________________________________

	____________________________________________________________________________

	____________________________________________________________________________

	Председатель жюри:______________________________________________

	Члены жюри: ______________________________

	______________________________________

	______________________________________

Приложение 2 к приказу
от _________№___

Состав оргкомитета конкурса

Председатель:

Дружинин А.В. – заместитель начальника отдела образования.

Члены оргкомитета:

Долженкова О.Н.- директор МКУ «ООДБУ и П МОО»;

Петрова В.Н. – председатель районного Совета профсоюза работников образования;

Елисеева К.В.- методист МКУ «ИМЦ».
Приложение 3 к приказу
от _________№___
Состав жюри конкурса:

Председатель:
Щеглова М.Е.- начальник отдела образования.
Члены жюри:
1. Лазарева И.А.- директор МКУ «ИМЦ»;
2. Елисеева К.В.- методист МКУ «ИМЦ»;
3. Городецкая Т.А.- методист МКУ «ИМЦ»;
4. Коняева Е.Л. - методист МКУ «ИМЦ» по дошкольному образованию.
5. Макарова Н.Н.- победитель муниципального конкурса лучших методических разработок педагогических работников ДОО и ОО «ФГОС в моей работе» 2017 года.
6. Логинова Т.В.- победитель конкурса «Учитель Оренбуржья»  2017г;
7.    Невтеева С.В.- старший воспитатель МАДОУ «Курманаевский детский сад №1 «Теремок».
8. Мусина А.Т. –ведущий специалист МКУ «ООДБУиП МОО».